

কে সি মডেল স্কুল অ্যান্ড কলেজ

সিলেবাস-২০২৫

শ্রেণি : ৯ম

ভার্সন : বাংলা

সূচিপত্র

ক্রমিক	বিষয়	পৃষ্ঠা
১	পুস্তক তালিকা	
২	স্টেশনারি ও অন্যান্য দ্রব্যাদি	
৩	গ্রেডিং পদ্ধতি	
৪	প্রশ্নের ধারা ও মানবষ্টল	
৫	বাংলা ১ম পত্র	
৬	বাংলা ২য় পত্র	
৭	ইংরেজি ১ম পত্র	
৮	ইংরেজি ২য় পত্র	
৯	গণিত	
১০	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	
১১	ধর্ম শিক্ষা	
১২	বিজ্ঞান	
১৩	ক্যারিয়ার শিক্ষা	
১৪	শারীরিক শিক্ষা	
১৫	বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়	
১৬	পদার্থ বিজ্ঞান	
১৭	রসায়ন	
১৮	উচ্চতর গণিত	
১৯	জীববিজ্ঞান	
২০	হিসাববিজ্ঞান	
২১	ব্যবসায় উদ্যোগ	
২২	ফিল্যাস ও ব্যাংকিং	
২৩	বাংলাদেশের ইতিহাস ও বিশ্ব সভ্যতা	
২৪	ভূগোল ও পরিবেশ	
২৫	অর্থনীতি	
২৬	কৃষি শিক্ষা	
২৭	গার্হস্থ্য বিজ্ঞান	

পাঠ্যপুস্তকের তালিকা-২০২৫

নবম শ্রেণি

ক্রঃনং	বিষয়	বিষয় কোড	বইয়ের নাম	প্রকাশক/লেখক	পূর্ণমাণ
১.	বাংলা ১ম পত্র	১০১	মাধ্যমিক বাংলা সাহিত্য	NCTB	১০০
			বাংলা সহপাঠ		
২.	বাংলা ২য় পত্র	১০২	বাংলা ব্যাকরণ ও নির্মিতি	NCTB	১০০
			রচনা সঞ্চার		
৩.	ইংরেজি ১ম পত্র	১০৭	English For Today	NCTB	১০০
৪.	ইংরেজি ২য় পত্র	১০৮	English Grammar and Composition	NCTB	১০০
৫.	গণিত	১০৯	গণিত	NCTB	১০০
৬.	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	১৫৪	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	NCTB	৫০
৭.	ধর্ম শিক্ষা	১১১	ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা	NCTB	১০০
		১১২	হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	NCTB	
		১১৪	খ্রিস্ট ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	NCTB	
৮.	বিজ্ঞান	১২৭	বিজ্ঞান	NCTB	১০০
৯.	ক্যারিয়ার শিক্ষা	১৫৬	ক্যারিয়ার শিক্ষা	NCTB	৫০
১০.	শারীরীক শিক্ষা	১৪৭	শারীরীক শিক্ষা	NCTB	১০০
১১.	বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়	১৫০	বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়	NCTB	১০০
১২.	পদাৰ্থ বিজ্ঞান	১৩৬	পদাৰ্থ বিজ্ঞান	NCTB	১০০

১৩.	রসায়ন	১৩৭	রসায়ন	NCTB	১০০
১৪.	উচ্চতর গণিত	১২৬	উচ্চতর গণিত	NCTB	১০০
১৫.	জীববিজ্ঞান	১৩৮	জীববিজ্ঞান	NCTB	১০০
১৬.	হিসাববিজ্ঞান	১৪৬	হিসাব বিজ্ঞান	NCTB	১০০
১৭.	ব্যবসায় উদ্যোগ	১৪৩	ব্যবসায় উদ্যোগ	NCTB	১০০
১৮.	ফিন্যান্স ও ব্যাংকিং	১৫২	ফিন্যান্স ও ব্যাংকিং	NCTB	১০০
১৯.	বাংলাদেশের ইতিহাস ও বিশ্ব সভ্যতা	১৫৩	বাংলাদেশের ইতিহাস ও বিশ্ব সভ্যতা	NCTB	১০০
২০.	ভূগোল ও পরিবেশ	১১০	ভূগোল ও পরিবেশ	NCTB	১০০
২১.	অর্থনীতি	১৪১	অর্থনীতি	NCTB	১০০
২২.	কৃষি শিক্ষা	১৩৪	কৃষি শিক্ষা	NCTB	১০০
২৩.	গার্হস্থ্য বিজ্ঞান	১৫১	গার্হস্থ্য বিজ্ঞান	NCTB	১০০

সহায়ক পুস্তক :

১। ভাষা শিক্ষা (৯ম-১০ম শ্রেণি) ড. হায়াৎ মামুদ

২। Advance Learner's Communicative English (Grammar & Composition—For class IX-X
অথবা, নবদৃত

Communicative English Grammar & Composition for Class-9-10

নবম শ্রেণির বিষয়ভিত্তিক নম্বর বিভাজন

বিষয়	পূর্ণমান	প্রশ্ন নম্বর বিভাজন	
বাংলা ১ম পত্র	100	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, বর্ণনামূলক প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, প্রতিটি বর্ণনামূলক প্রশ্নের নম্বর ১০, এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ০১। 	
		বিবরণ:	মন্তব্য
		<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নঃ <ul style="list-style-type: none"> গদ্য থেকে ৪টি, কবিতা থেকে ৪টি করে মোট ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। গদ্য ও কবিতা থেকে কমপক্ষে ২টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। বর্ণনামূলক প্রশ্নঃ <ul style="list-style-type: none"> সহপাঠ (উপন্যাস ও নাটকের অংশ থেকে) ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে। ১টি নাটক ও ১টি উপন্যাস থেকে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। [প্রত্যেকটি প্রশ্নের ২টি অংশ থাকবে। ক অংশের ৩ এবং খ অংশের জন্য ৭ নম্বর বরাদ্দ থাকবে।] বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ <ul style="list-style-type: none"> গদ্য থেকে ১৫টি এবং কবিতা থেকে ১৫টি করে মোট ৩০টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 	
বিষয়	পূর্ণমান	প্রশ্ন নম্বর বিভাজন	
বাংলা ২য় পত্র	100	<ul style="list-style-type: none"> রচনামূলক অংশের জন্য ৭০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি অংশের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে। <p>রচনামূলক অংশ:</p> <ul style="list-style-type: none"> অনুচ্ছেদ রচনা: (২টি থেকে ১টি): ১০ নম্বর পত্র রচনা: (২টি থেকে ১টি): ১০ নম্বর সারাংশ/সারাংশ: (২টি থেকে ১টি): ১০ নম্বর ভাব-সম্প্রসারণ: (২টি থেকে ১টি): ১০ নম্বর বাংলায় অনুবাদ: (২টি থেকে ১টি): ১০ নম্বর [English for Today এর পাঠ্যসূচিভুক্ত গদ্য অংশ থেকে নেওয়া হবে।] প্রবন্ধ রচনা: (৩টি থেকে ১টি): ২০ নম্বর <p>বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (ব্যাকরণ অংশ)</p> <p>❖ ৩০টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি প্রশ্নের জন্য ১ নম্বর বরাদ্দ।</p> <p>❖ সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।</p>	

English 1st Paper

Q. No	Item	Marks	
Part A-Reading: 70			
1.	MCQ	Seen Comprehension	1×7 7
2.	Answering questions		2×5 10
3.	Gap filling		1×5 5
4.	Information transfer		1×5 5
5.	Writing summary	Unseen Passage	10
6.	Matching		1×5 5
7.	Re-arranging sentences		1×8 8
8.	Answering questions from poems in English for Today (any 5 out of 8)		2×5 10
9.	Answering questions from stories in English for Today (any 5 out of 8)	Part B-Writing: 30	2×5 10
10.	Completing story		15
11.	Writing dialogue		15
Total		100	

English 2nd Paper

Q. No	Item	Marks	
Part A- Grammar: 60			
1.	Gap filling with clues	Part B- Writing: 40	1×10 10
2.	Substitution table		1×5 05
3.	Right forms of verbs		1×10 10
4.	Changing sentences (Sentence based on meaning-Assertive, Interrogative, Exclamatory & Sentence based on structure-Simple, Complex, Compound)		1×10 10
5.	Tag questions		1×5 05
6.	Prefixes & Suffixes		1×5 05
7.	Prepositions		1×5 05
8.	Connectors/Linking words		1×5 05
9.	Punctuations & Capitalizations		05
10.	Writing paragraph	Total	10
11.	Writing email/letter/application		10
12.	Writing short composition		20
Total			100

		<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। 					
গণিত	১০০	<table border="1"> <thead> <tr> <th>বিবরণ:</th><th>নম্বর</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td> <ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ‘ক’ বিভাগ (বীজগণিত) অংশ থেকে ২টি, ‘খ’ বিভাগ জ্যামিতি অংশ থেকে ২টি, ‘গ’ বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি) অংশ থেকে ২টি এবং ‘ঘ’ বিভাগ (পরিসংখ্যান) অংশ থেকে ২টি করে মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে প্রশ্নসহ মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ১৫টি থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে বীজগণিত অংশ থেকে ১২-১৫টি, জ্যামিতি অংশ থেকে ১০-১৩টি, ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি এবং পরিসংখ্যান অংশ থেকে ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। </td><td></td></tr> </tbody> </table>	বিবরণ:	নম্বর	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ‘ক’ বিভাগ (বীজগণিত) অংশ থেকে ২টি, ‘খ’ বিভাগ জ্যামিতি অংশ থেকে ২টি, ‘গ’ বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি) অংশ থেকে ২টি এবং ‘ঘ’ বিভাগ (পরিসংখ্যান) অংশ থেকে ২টি করে মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে প্রশ্নসহ মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ১৫টি থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে বীজগণিত অংশ থেকে ১২-১৫টি, জ্যামিতি অংশ থেকে ১০-১৩টি, ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি এবং পরিসংখ্যান অংশ থেকে ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 		
বিবরণ:	নম্বর						
<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ‘ক’ বিভাগ (বীজগণিত) অংশ থেকে ২টি, ‘খ’ বিভাগ জ্যামিতি অংশ থেকে ২টি, ‘গ’ বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি) অংশ থেকে ২টি এবং ‘ঘ’ বিভাগ (পরিসংখ্যান) অংশ থেকে ২টি করে মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে প্রশ্নসহ মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ১৫টি থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে বীজগণিত অংশ থেকে ১২-১৫টি, জ্যামিতি অংশ থেকে ১০-১৩টি, ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি এবং পরিসংখ্যান অংশ থেকে ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 							
বিজ্ঞান							
বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়							
বাংলাদেশের ইতিহাস ও বিশ্বসভ্যতা							
অর্থনীতি							
পৌরনীতি ও নাগরিকতা							
ভূগোল ও পরিবেশ							
ব্যবসায় উদ্যোগ							
ইসলাম শিক্ষা							
হিন্দুধর্ম শিক্ষা							
ফিল্যান্স ও ব্যাথকিং	১০০	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। 					
বিজ্ঞান	১০০	<table border="1"> <thead> <tr> <th>বিবরণ:</th><th>নম্বর</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td> <ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> প্রতিটি বিষয়ে ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, ৫টির উত্তর দিতে হবে। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ১৫টি থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। </td><td></td></tr> </tbody> </table>	বিবরণ:	নম্বর	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> প্রতিটি বিষয়ে ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, ৫টির উত্তর দিতে হবে। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ১৫টি থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 		
বিবরণ:	নম্বর						
<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> প্রতিটি বিষয়ে ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, ৫টির উত্তর দিতে হবে। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ১৫টি থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 							
হিসাববিজ্ঞান	১০০	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৪০ নম্বর, আর্থিক বিবরণী প্রস্তুতকরণ ২০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ১০ নম্বর এবং 					

	100	<ul style="list-style-type: none"> প্রতিটি বিষয়ের তত্ত্বায় অংশের জন্য ৭৫ নম্বর, এবং ব্যবহারিক অংশের জন্য ২৫ নম্বর বরাদ্দ আছে। <table border="1"> <thead> <tr> <th>বিবরণ:</th><th>নম্বর</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td> <ul style="list-style-type: none"> তত্ত্বায় অংশ (সৃজনশীল): <ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৪০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ১০ এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ২৫ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। ‘ক’ বিভাগ (বীজগণিত) থেকে ৩টি, ‘খ’ বিভাগ (জ্যামিতি ও ভেষ্টি) থেকে ২টি, ‘গ’ বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা) থেকে ২টি করে মোট ৭টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে </td><td></td></tr> </tbody> </table>	বিবরণ:	নম্বর	<ul style="list-style-type: none"> তত্ত্বায় অংশ (সৃজনশীল): <ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৪০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ১০ এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ২৫ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। ‘ক’ বিভাগ (বীজগণিত) থেকে ৩টি, ‘খ’ বিভাগ (জ্যামিতি ও ভেষ্টি) থেকে ২টি, ‘গ’ বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা) থেকে ২টি করে মোট ৭টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে 		<ul style="list-style-type: none"> প্রশ্নসহ মোট ৪টি প্রশ্নের উভর দিতে হবে। তত্ত্বায় অংশ (সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন): <ul style="list-style-type: none"> ৭টি প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উভর দিতে হবে। তত্ত্বায় অংশ (বহুনির্বাচনি): <ul style="list-style-type: none"> বীজগণিত অংশ থেকে ৮-১২টি, জ্যামিতি ও ভেষ্টির অংশ থেকে ৮-১২টি এবং ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা অংশ থেকে ৫টি প্রশ্ন থাকবে। ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ): <ul style="list-style-type: none"> পরীক্ষণের ৫টি কার্যক্রম থাকবে। ২টি কার্যক্রম সম্পন্ন করতে হবে। $10 \times 2 = 20$ নম্বর পরীক্ষণ: যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাদ সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/পর্যবেক্ষণ/অক্ষন/শনাক্তকরণ অনুশীলন: ২০ নম্বর (প্রত্যেক কার্যক্রমে পরিকল্পনা প্রণয়ন: ২ নম্বর: সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ: ৩ নম্বর: লেখচিত্র অক্ষন ও উপাদ বিশ্লেষণ: ৩ নম্বর। ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন: ২ নম্বর) মৌখিক অভীক্ষা: ৫ নম্বর
বিবরণ:	নম্বর						
<ul style="list-style-type: none"> তত্ত্বায় অংশ (সৃজনশীল): <ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৪০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ১০ এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ২৫ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। ‘ক’ বিভাগ (বীজগণিত) থেকে ৩টি, ‘খ’ বিভাগ (জ্যামিতি ও ভেষ্টি) থেকে ২টি, ‘গ’ বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা) থেকে ২টি করে মোট ৭টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে 							
উচ্চতর গণিত	100	<ul style="list-style-type: none"> প্রতিটি বিষয়ের তত্ত্বায় অংশের জন্য ৭৫ নম্বর, এবং ব্যবহারিক অংশের জন্য ২৫ নম্বর বরাদ্দ আছে। <table border="1"> <thead> <tr> <th>বিবরণ:</th><th>নম্বর</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td> <ul style="list-style-type: none"> তত্ত্বায় অংশ (সৃজনশীল): <ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৪০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ১০ এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ২৫ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। ‘ক’ বিভাগ (বীজগণিত) থেকে ৩টি, ‘খ’ বিভাগ (জ্যামিতি ও ভেষ্টি) থেকে ২টি, ‘গ’ বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা) থেকে ২টি করে মোট ৭টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে </td><td></td></tr> </tbody> </table>	বিবরণ:	নম্বর	<ul style="list-style-type: none"> তত্ত্বায় অংশ (সৃজনশীল): <ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৪০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ১০ এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ২৫ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। ‘ক’ বিভাগ (বীজগণিত) থেকে ৩টি, ‘খ’ বিভাগ (জ্যামিতি ও ভেষ্টি) থেকে ২টি, ‘গ’ বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা) থেকে ২টি করে মোট ৭টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে 		<p>ধারাবাহিক মূল্যায়ণ (কোর্স ওয়ার্কভিডিক মূল্যায়ণ):</p> <ul style="list-style-type: none"> শ্রেণির কাজ অনুসন্ধানমূলক/ব্যবহারিক/কাজ/প্রজেক্ট/ অ্যাসাইনমেন্ট শ্রেণি অভীক্ষা
বিবরণ:	নম্বর						
<ul style="list-style-type: none"> তত্ত্বায় অংশ (সৃজনশীল): <ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৪০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ১০ এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ২৫ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। ‘ক’ বিভাগ (বীজগণিত) থেকে ৩টি, ‘খ’ বিভাগ (জ্যামিতি ও ভেষ্টি) থেকে ২টি, ‘গ’ বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা) থেকে ২টি করে মোট ৭টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে 							

বি. দ্র: শিক্ষা মন্ত্রণালয়/শিক্ষা বোর্ড কর্তৃক প্রশ্নের ধারা ও মান বণ্টনে কোন ধরনের পরিবর্তন, পরিবর্ধন বা পরিমার্জন হলে শিক্ষার্থীদের জানানো হবে এবং সে অনুযায়ী প্রশ্নপত্র প্রণয়ন করা হবে।

বাংলা ১ম পত্র

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	গদ্য	পদ্য
১	সুভা	কপোতাক্ষ নদ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	গদ্য	পদ্য
১	প্রত্যপকার	জীবন বিনিময়
২	অভাগীর স্বর্গ	প্রাণ
৩	বই পড়া	

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	গদ্য	পদ্য
১	মানুষ মুহাম্মদ (সা):	বৃষ্টি
২	নিমগাছ	

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	গদ্য	পদ্য	উপন্যাস	নাটক
১	প্রত্যপকার	বন্দনা	১৯৭১ (অর্ধেক)	বহিপীর (অর্ধেক)
২	ফুলের বিবাহ	কপোতাক্ষ নদ		
৩	গুড়া	প্রাণ		
৪	বই পড়া	অন্ধবধূ		
৫	অভাগীর স্বর্গ	বরবার গান		
৬	নিরীহ বাঞ্ছলি	জীবন বিনিময়		

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	গদ্য	পদ্য
১	পল্লিসাহিত্য	উমর ফারংক

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	গদ্য	পদ্য
১	আম আঁটির ভেপু	সেইদিন এই মাঠ
২	মানুষ মুহাম্মদ (স)	যাবো আমি তোমার দেশে

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	গদ্য	পদ্য
১	নিমগাছ	আমার দেশ

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	গদ্য	পদ্য	উপন্যাস	নাটক
১	পল্লিসাহিত্য	উমর ফারংক	১৯৭১	বহিপীর
২	আম আঁটির ভেপু	সেইদিন এই মাঠ		
৩	মানুষ মুহাম্মদ (স)	যাবো আমি তোমার দেশে		
৪	নিমগাছ	আমার দেশ		
৫	উপেক্ষিত শক্তির উদ্বোধন	বৃষ্টি		
৬	প্রবাস বন্ধু	আমি কোন আগন্তক নই		

বাংলা ২য় পত্র

ক্রমিক	আলোচ্যসূচি	বিষয়
১	ব্যাকরণ	পরিচেদ ০১: ভাষা ও বাংলা ভাষা পরিচেদ ০২: বাংলা ব্যাকরণ পরিচেদ ০৩: বাংলা ভাষারীতি ও বিভাজন

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	আলোচ্যসূচি	বিষয়
১	ব্যাকরণ	পরিচেদ ০৪: বাগযন্ত্র পরিচেদ ০৫: ধ্বনি ও বর্ণ পরিচেদ ০৬: স্বরধ্বনি পরিচেদ ০৭: ব্যঙ্গনধ্বনি পরিচেদ ০৮: বর্ণের উচ্চারণ
২	অনুচ্ছেদ পরিচেদ ৪৪	১। আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস ২। বিশ্ববিদ্যালয় ৩। বৈশাখি মেলা ৪। বইমেলা
৩	পত্র/দরখাস্ত পরিচেদ ৪৭	পত্র: ১। স্বাস্থ্যকেন্দ্রের দুর্দশার কথা জানিয়ে পত্রিকায় প্রকাশের জন্য চিঠি।

		২। সড়ক দুর্ঘটনা প্রতিকারের দাবী জানিয়ে পত্রিকায় প্রকাশের উপযোগী একটি চিঠি পত্র। দরখাস্ত: ৩। ছুটির জন্য আবেদন। ৪। পাঠাগার স্থাপনের জন্য আবেদন পত্র।
৮	অনুবাদ	English For Today

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	আলোচ্যসূচি	বিষয়
১	ব্যাকরণ	পরিচেদ ০৯: শব্দ ও পদের গঠন পরিচেদ ১০: উপসর্গ দিয়ে শব্দ গঠন পরিচেদ ১১: প্রত্যয় দিয়ে শব্দ গঠন

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	আলোচ্যসূচি	বিষয়
১	ব্যাকরণ	পরিচেদ ০১: ভাষা ও বাংলা ভাষা পরিচেদ ০২: বাংলা ব্যাকরণ পরিচেদ ০৩: বাংলা ভাষারীতি ও বিভাজন পরিচেদ ০৪: বাগ্যস্ত্র পরিচেদ ০৫: ধ্বনি ও বর্ণ পরিচেদ ০৬: স্বরধ্বনি পরিচেদ ০৭: ব্যঙ্গনধ্বনি পরিচেদ ০৮: বর্ণের উচ্চারণ পরিচেদ ০৯: শব্দ ও পদের গঠন পরিচেদ ১০: উপসর্গ দিয়ে শব্দ গঠন পরিচেদ ১১: প্রত্যয় দিয়ে শব্দ গঠন পরিচেদ ১২: সমাস প্রক্রিয়ায় শব্দ গঠন পরিচেদ ১৩: সন্ধি পরিচেদ ৪০: বাগধারা (অঙ্কা পাওয়া.....গড়লিকা প্রবাহ) পরিচেদ ৪১: প্রতিশব্দ/সমার্থক শব্দ (অকস্মাত.....ইচ্ছা) পরিচেদ ৪১: বিপরীত শব্দ (অগ্র.....ঠকা পর্যন্ত)
২	অনুচ্ছেদ পরিচেদ ৪৪	১। আন্তর্জাতিক মাত্রভাষা দিবস ২। বিশ্ববিদ্যালয় ৩। বৈশাখি মেলা ৪। বই মেলা

৩	পত্র/দরখাস্ত পরিচেদ ৪৭	পত্র: ১। স্বাস্থ্যকেন্দ্রের দুর্দশার কথা জানিয়ে পত্রিকায় প্রকাশের জন্য চিঠি। ২। সড়ক দুর্ঘটনা প্রতিকারের দাবী জানিয়ে পত্রিকায় প্রকাশের উপযোগী একটি চিঠি পত্র। দরখাস্ত: ৩। ছুটির জন্য আবেদন। ৪। পাঠাগার স্থাপনের জন্য আবেদন পত্র।
৪	সারাংশ/সারামর্ম পরিচেদ ৪৫	সারাংশ: ১। এ কথা নিশ্চিত যেঅপচয় ঘটানো। ২। বিদ্যা মানুষেরবিধেয় নহে। ৩। সমাজের কাজ কেবলবুলি মাত্র। ৪। মাতৃস্নেহের তুলনাব্যক্ত হয়। সারামর্ম: ১। শৈশব সদুপদেশআসিলে ফিরে। ২। কোথায় স্বর্গ কোথায় নরককুঁড়ে ঘরে। ৩। এসেছে নতুন শিশुদৃঢ় অঙ্গীকার। ৪। আসিতেছে শুভদিননব উত্থান।
৫	ভাব-সম্প্রসারণ পরিচেদ ৪৬	কবিতাংশ: ১। অন্যায় যে করেত্রণসম দহে। ২। ক্ষুধার রাজ্যেঝালসামো রঞ্চি। ৩। গ্রাহ্যগত বিদ্যা আরপ্রয়োজন। গদ্যাংশ: ১। আপনি আচরি ধর্ম শিখাও অপরে। ২। জন্ম হোক যথো তথা, কর্ম হোক ভালো। ৩। দুর্জন বিদ্বান হলেও পরিত্যাজ্য।
৬	অনুবাদ	English For Today
৭	প্রবন্ধ রচনা পরিচেদ ৪৯	১। বাংলাদেশের পর্যটন শিল্প। ২। বাংলাদেশের উৎসব। ৩। জগনীশচন্দ্ৰ বসু। ৪। রোকেয়া সাখাৰয়াত হোসেন। ৫। লক্ষণ ভৱনের অভিজ্ঞতা। ৬। একটি বাড়ের রাত। ৭। কৃষি উদ্যোগ।

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	আলোচ্যসূচি	বিষয়
১	ব্যাকরণ	পরিচেদ ১৪: শব্দ দ্বিতীয় পরিচেদ ১৫: নরবাচক ও নারীবাচক শব্দ পরিচেদ ১৬: সংখ্যবাচক শব্দ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	আলোচ্যসূচি	বিষয়
১	ব্যাকরণ	পরিচেদ ১৭: শব্দের শ্রেণিবিভাগ পরিচেদ ১৮: বিশেষ্য পরিচেদ ১৯: সর্বনাম পরিচেদ ২০: বিশেষণ পরিচেদ ২১: ক্রিয়া
২	অনুচ্ছেদ পরিচেদ ৪৪	১। জাতীয় পতাকা ২। জাতীয় সংগীত ৩। কম্পিউটার ৪। মোবাইল ফোন
৩	আবেদন/মানপত্র	১। ডাকযোগে পুস্তক/বই পাঠ্যনোর আবেদন। ২। ব্যাংক খাণের জন্য আবেদন পত্র। ৩। এসএসসি পরীক্ষার্থীদের বিদায় উপলক্ষে মানপত্র। ৪। খ্যাতিমান/সাহিত্যিকদের আগমন উপলক্ষে অভিনন্দন পত্র।
৪	অনুবাদ	English For Today

		পরিচেদ ১৮: বিশেষ্য পরিচেদ ১৯: সর্বনাম পরিচেদ ২০: বিশেষণ পরিচেদ ২১: ক্রিয়া পরিচেদ ২২: ক্রিয়াবিশেষণ পরিচেদ ২৩: অনুসর্গ পরিচেদ ২৪: যোজক পরিচেদ ২৫: আবেগ পরিচেদ ২৬: নির্দেশক পরিচেদ ২৭: বচন পরিচেদ ২৮: বিভক্তি পরিচেদ ২৯: ক্রিয়া বিভক্তি পরিচেদ ৩০: ক্রিয়ার কাল পরিচেদ ৪০: বাগধারা (গভীর জলের মাছ-ডুব মরা) পরিচেদ ৪১: প্রতিশব্দ (উত্তম-দয়া পর্যন্ত) পরিচেদ ৪২: বিপরীত শব্দ (তফাত-ভৌতা পর্যন্ত)
২	অনুচ্ছেদ পরিচেদ ৪৪	১। জাতীয় পতাকা ২। জাতীয় সংগীত ৩। কম্পিউটার ৪। মোবাইল ফোন
৩	আবেদন/মানপত্র	১। ডাকযোগে পুস্তক/বই পাঠ্যনোর আবেদন। ২। ব্যাংক খাণের জন্য আবেদন পত্র। ৩। এসএসসি পরীক্ষার্থীদের বিদায় উপলক্ষে মানপত্র। ৪। খ্যাতিমান/সাহিত্যিকদের আগমন উপলক্ষে অভিনন্দন পত্র।

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	আলোচ্যসূচি	বিষয়
১	ব্যাকরণ	পরিচেদ ২২: ক্রিয়াবিশেষণ পরিচেদ ২৩: অনুসর্গ পরিচেদ ২৪: যোজক

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	আলোচ্যসূচি	বিষয়
১	ব্যাকরণ	পরিচেদ ১৬: সংখ্যবাচক শব্দ পরিচেদ ১৭: শব্দের শ্রেণিবিভাগ

		সারাংশ: ১। অভ্যাস ভয়ানক জিনিস পড় হবে। ২। মহাসমুদ্রের..... হয়ে আছে। ৩। মানুষের মূল্য..... মানে এই। ৪। আজকাল বিজ্ঞানের..... বাড়িতেছে। সারমর্ম: ১। বসুমতি কেন তুমি.....নিতান্তই ছাড়ে। ২। ধন্য আশা কুহকিনী.....অর্বাচীন নয়। ৩। নিখিলের এত সুভা.....ভালোবাসাবাসি। ৪। ওরে নবীন ওরে.....আমার কাঁচা।
৮	সারাংশ/সারমর্ম পরিচেদ ৪৫	

৫	ভাব-সম্প্রসারণ পরিচ্ছেদ ৪৬	<p>১। বার্ধক্য তাহাই-যাহা.....পড়িয়া থাকে। ২। বিদ্যার সঙ্গে সম্পর্কহীন.....বিদ্যা পঙ্ক। ৩। মানুষ বাঁচে তার কর্মের মধ্যে, বয়সের মধ্যে নয়। ৪। মেঘ দেখে কেউ করিসনা ভয়.....ফিরে আসে। গদ্যাংশ: ১। আপনি আচরি ধর্ম শিখাও অপরে। ২। জন্ম হোক যথা তথা, কর্ম হোক ভালো। ৩। দুর্জন বিদ্বান হলেও পরিত্যাজ্য।</p>
৬	অনুবাদ	English For Today
৭	প্রবন্ধ রচনা পরিচ্ছেদ ৪৯	<p>১। ভাষা আন্দোলন ২। সময়ানুবর্তিতা ৩। বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধ ৪। ক্রিকেটে বাংলাদেশ ৫। বাংলাদেশের ফুটবল ৬। কৃষিকাজে বিজ্ঞান ৭। মাদকাসক্তি ও এর প্রতিকার</p>

English 1st Paper

Class Test (CT-1)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Units: 1,2; Poem: Unit-1; L-3; Story: Unit-1; L-1 1. MCQ 2. Answering questions 3. Answering questions from poems in EFT 4. Answering questions from stories in EFT	-
02	Completing story	1,2	Half Yearly Syllabus
03	Writing dialogue	1,2	,,

Mid-Term (MT-1)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
		Units: 2,3,4; Poems: Unit-1; L-3 & Unit-11; L-1;	

01	English for Today	Stories: Unit-1; L-1 & 2	-
		1. Gap filling	
		2. Information transfer	
02	Completing story	3,4,5	Half Yearly Syllabus
03	Writing dialogue	3,4,5	,,

Class Test (CT-2)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Units: 5, 6; Poem: Unit-11; L-2; Story: Unit-2; L-4	-
		1. Gap filling 2. Re-arranging sentences 3. Answering questions from poems in EFT 4. Answering questions from stories in EFT	
02	Completing story	6,7	Half Yearly Syllabus
03	Writing dialogue	6,7	,,

Half Yearly Examination

Subject	Topics
English for Today	Unit 1 to 6 Model Questions (1-35) are to be practiced from reference book.
Completing story	1. Mugdho's sacrifice to establish rightful demand 2. Two rats and the monkey/Dividing of the bread between two rats/Dividing the bread 3. Failure is the pillar of success/The role of the spider in inspiring the king/Robert Bruce 4. Honesty is the best policy/The reward of an honest rickshaw

	<p>puller</p> <p>5. The pied piper of Hamelin/Promise should be kept</p> <p>6. An honest schoolboy</p> <p>7. Slow and steady wins the race/Slow but steady wins the race</p> <p>8. An honest woodcutter/ An honest woodcutter and the beautiful fairy</p> <p>9. Bayazid's devotion to his mother/Bayazid's love for his mother/Devotion to mother</p> <p>10. Dress does not make a man great/Outward appearance is not all/Value of attire</p>
Dialogue	<p>1. About how Abu Sayed was shot dead in the anti-discrimination student movement 2024</p> <p>2. About the merits and demerits of using the mobile phone/About uses and abuses of mobile phone</p> <p>3. About the bad effects of copying/unfair means in the exam</p> <p>4. About the importance of learning English</p> <p>5. About the problem of literacy and how to eradicate it from the country</p> <p>6. About the causes and remedies/preventive measures of road accident</p> <p>7. About the remedial measures of dengue fever</p> <p>8. About the uses and abuses of Internet</p> <p>9. About how to improve English</p> <p>10. About the importance/necessity of tree plantation</p>
Unseen Passage	Class standard

Class Test (CT-3)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Units: 7, 8; Poem: Unit-11; L-3; Story: Unit-5; L-4 1. MCQ 2. Answering questions 3. Answering questions from poems in EFT 4. Answering questions from stories in EFT	-
02	Completing story	1,2	Yearly Syllabus
03	Writing dialogue	1,2	”

Mid -Term (MT-2)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Units: 8, 9, 10; Poems: Unit-11; L-3 & 4; Stories: Unit-5; L-4 & Unit-11; L-6 1. Gap filling 2. Information transfer 3. Writing summary 4. Matching 5. Answering questions from poems in EFT 6. Answering questions from stories in EFT	-
02	Completing story	3,4,5	Yearly Syllabus
03	Writing dialogue	3,4,5	”

Class Test (CT-4)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Units: 11,12; Poem: Unit-11; L-5; Story: Unit-11; L-7 1. Gap filling 2. Re-arranging sentences 3. Answering questions from poems in EFT 4. Answering questions from stories in EFT	-
02	Completing story	6,7	Yearly Syllabus
03	Writing dialogue	6,7	”

Yearly Examination

Subject	Topics
English for Today	Unit 7 to 12 Model Questions (36-62) are to be practiced from reference book.
Completing story	1. A Rickshaw puller and a lottery ticket/Result of greed 2. Two rats and the monkey/Dividing of the bread between two rats/Dividing the bread 3. Unity is strength 4. Honesty is the best policy/The reward of an honest rickshaw puller

	<p>5. To rescue of a drowning girl/A call for humanity: Rescue of a drowning girl</p> <p>6. An honest schoolboy</p> <p>7. Grasp all, lose all/A greedy farmer/Greed brings downfall</p> <p>8. An honest woodcutter/ An honest woodcutter and the beautiful fairy</p> <p>9. The king Midas and his golden touch/The consequences of greed/The more man gets, the more he wants/Result of greed</p> <p>10. Dress does not make a man great/Outward appearance is not all/Value of attire</p>
Dialogue	<p>1. About the importance/usefulness of learning computer</p> <p>2. About the merits and demerits of using the mobile phone/About uses and abuses of mobile phone</p> <p>3. About the importance/benefits of physical exercise</p> <p>4. About the importance of learning English</p> <p>5. About the bad effects of smoking</p> <p>6. About the causes and remedies/preventive measures of road accident</p> <p>7. About the advantages and disadvantages of village life and city life</p> <p>8. About the uses and abuses of Internet</p> <p>9. About your aim in life/future plan of life</p> <p>10. About the importance/necessity of tree plantation</p>
Unseen Passage	Class standard

			Syllabus
03	Writing email/letter/application	Email	Informal Email: 1
			Formal Email: 1
		Letter: 1	"
		Application: 1	"
04	Writing short composition	1,2	"

Mid-Term (MT-1)

SL	Test Items	Chapters/Numbers	Source
01	Grammar	1. Changing sentences (Sentence based on structure-Simple, Complex, Compound) 2. Right forms of verb 3. Gap filling with clues 4. Substitution table 5. Prefixes & Suffixes 6. Punctuation & Capitalization	-
02	Writing paragraph	3,4,5	Half Yearly Syllabus
03	Writing email/letter/application	Email	Informal Email: 2, 3
			Formal Email: 2, 3
		Letter: 2, 3	"
		Application: 2, 3	"
04	Writing short composition	3,4,5	"

English 2nd Paper

Class Test (CT-1)

SL	Test Items	Chapters/Numbers	Source
01	Grammar	1. Tag question 2. Changing sentences (Sentence based on meaning-Assertive, Interrogative, Exclamatory)	-
02	Writing paragraph	1,2	Half Yearly

Class Test (CT-2)

SL	Test Items	Chapters/Numbers	Source
01	Grammar	1. Prepositions 2. Connectors/Linking words	-
02	Writing paragraph	6,7	Half Yearly Syllabus
03	Writing email/letter/application	Email	Informal Email: 4
			Formal Email: 4
		Letter: 4	"
		Application: 4	"

04	Writing short composition	6,7	”
----	---------------------------	-----	---

Half Yearly Examination

Subject	Topics
Grammar	<p>Model Questions (1-25) are to be practiced from reference book.</p> <p>Gap filling with clues, Substitution table, Right forms of verb, Changing sentences (Sentence based on meaning- Assertive, Interrogative, Exclamatory & Sentence based on structure-Simple, Complex, Compound), Tag question, Prefixes & Suffixes, Prepositions, Connectors/Linking words, Punctuations & Capitalizations</p>
Paragraph	<ol style="list-style-type: none"> 1. The July Revolution-2024 2. Price hike 3. A School Magazine 4. A Rainy Day 5. Deforestation/The Bad Impacts of Deforestation 6. Early Rising 7. Load-shedding 8. Traffic Jam 9. My Visit to a Book Fair/A Book Fair You Have Visited 10. A Farmer/The Life of a Farmer
Email/letter/application	<p>Ques. No. 11: Writing Email</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Informal Email 1. To your friend describing the prize giving ceremony of your school 2. To your friend thanking him for his hospitality 3. To your father informing him about your progress of studies/preparation for the coming SSC Examination 4. To your friend congratulating her on her brilliant success 5. To your friend telling/describing what you intend to do after your SSC Examination ▪ Formal Email 1. To the Officer-in-Charge of your police station to take steps against anti-social activities 2. To the Mayor of your municipality to take steps against mosquito menace

	<ol style="list-style-type: none"> 3. To the DC of your district to arrange relief for the flood affected people 4. To the Director of Bangladesh Parjatan Corporation asking details of Cox's Bazar/Saint Martin's Island tour 5. To the Manager of a travel agency to cancel the ticket booked for you <p>Ques. No. 11 (Or): Informal Letter</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. To your friend telling/describing him/her what you intend to do after your SSC Examination 2. To your friend describing the co-curricular activities of your school 3. To your younger brother describing the importance of physical exercise 4. To your friend describing the importance of reading newspaper 5. To your father telling him about your progress of studies/preparation for the coming SSC Examination <p>Ques. No. 11 (Or): Formal Letter/Application</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. For setting up a canteen 2. For permission and monetary assistance to go on a study tour 3. For setting up a computer club 4. For relief and medical aids for the flood affected people 5. For increasing/enhancing library facilities
Short composition	<ol style="list-style-type: none"> 1. July Uprising-2024 2. The Season You Like Most/Best 3. The Importance of Reading Newspaper 4. Wonders of Modern Science/Blessing of Modern Science 5. A Journey by Boat/A Journey by Boat You Enjoyed 6. Your Favourite Game/The Game You Like Most 7. Duties of a Student 8. Flood in Bangladesh 9. Your Aim in Life/Your Future Plan of Life/The Profession You Like Most 10. Physical Exercise/The Importance of Physical Exercise

Class Test (CT-3)

SL	Test Items	Chapters/Numbers	Source
01	Grammar	1. Tag question 2. Changing sentences (Sentence based on meaning-Assertive, Interrogative, Exclamatory)	-
02	Writing paragraph	1,2	Yearly Syllabus
03	Writing email/letter/application	Email Informal Email: 1 Formal Email: 1 Letter: 1 Application: 1	“”
04	Writing short composition	1,2	“”

Mid-Term (MT-2)

SL	Test Items	Chapters/Numbers	Source
01	Grammar	1. Changing sentences (Sentence based on structure-Simple, Complex, Compound) 2. Right forms of verb 3. Gap filling with clues 4. Substitution table 5. Prefixes & Suffixes 6. Punctuation & Capitalization	-
02	Writing paragraph	3,4,5	Yearly Syllabus
03	Writing email/letter/application	Email Informal Email: 2, 3 Formal Email: 2, 3 Letter: 2, 3 Application: 2, 3	“”
04	Writing short composition	3,4,5	“”

Class Test (CT-4)

SL	Test Items	Chapters/Numbers	Source
----	------------	------------------	--------

01	Grammar	1. Prepositions 2. Connectors/Linking words	-
02	Writing paragraph	6,7	Yearly Syllabus
03	Writing email/letter/application	Email Informal Email: 4	,,
		Formal Email: 4	
		Letter: 4	
		Application: 4	
04	Writing short composition	6,7	,,

Yearly Examination

Subject	Topics
Grammar	Model Questions (26-50) are to be practiced from reference book and practice all board questions. Gap filling with clues, Substitution table, Right forms of verb, Changing sentences (Sentence based on meaning-Assertive, Interrogative, Exclamatory & Sentence based on structure-Simple, Complex, Compound), Tag question, Prefixes & Suffixes, Prepositions, Connectors/Linking words, Punctuation & Capitalization
Paragraph	1. A Street Accident 2. Price hike 3. A Tea Stall 4. A Rainy Day 5. A School Library 6. Early Rising 7. Environment Pollution 8. Traffic Jam 9. A Book Fair 10. A Farmer/The Life of a Farmer
	Ques. No. 11: Writing Email ▪ Informal Email 1. To your friend about the causes and effects of road accidents and how to solve this problem 2. To your friend thanking him for his hospitality 3. To your younger brother advising him to avoid evil company 4. To your friend congratulating her on her brilliant success

Email/letter/application	<p>5. To your friend consoling him on his father's death Formal Email</p> <ol style="list-style-type: none"> To the Editor requesting him/her to send you the guidelines and other details of an essay writing competition To the Mayor of your municipality to take steps against mosquito menace To the sales manager of a company informing about the supply of damaged goods To the Director of Bangladesh Parjatan Corporation asking details of Cox's Bazar/Saint Martin's Island tour To the Mayor of Dhaka North/South City Corporation to take steps to establish a children's park <p>Ques. No. 11 (Or): Informal Letter</p> <ol style="list-style-type: none"> To your friend thanking him for his hospitality To your friend describing the co-curricular activities of your school To your pen friend describing your country To your friend describing the importance of reading newspaper reading regularly To your friend thanking him/her for sending a nice birthday present <p>Ques. No. 11 (Or): Formal Letter/Application</p> <ol style="list-style-type: none"> For opening a debating club For permission and monetary assistance to go on a study tour For setting up a canteen in your school For relief and medical aids for the flood affected people For increasing common room facilities 	<p>9. Importance of Tree Plantation 10. Physical Exercise/The Importance of Physical Exercise</p>																																																																																															
Short composition	<ol style="list-style-type: none"> Your Childhood Memories The Season You Like Most/Best Your Favourite Hobby Wonders of Modern Science/Blessing of Modern Science Students and Social Services Your Favourite Game/The Game You Like Most Population Problem in Bangladesh Flood in Bangladesh 	<p style="text-align: center;">গণিত</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th colspan="4" style="text-align: center; padding: 5px;">শ্রেণি পরীক্ষা-১</th> </tr> <tr> <th style="text-align: center; padding: 2px;">ক্রমিক</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">অধ্যায়</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">বিষয়বস্তু</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">অনুশীলনী</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">১</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">প্রথম</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">বাস্তব সংখ্যা</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">১</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">২</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">দ্বিতীয়</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">সেট ও ফাংশন</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">২.১</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৩</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">নবম</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">ত্রিকোণমিতিক অনুপাত</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৯.১</td> </tr> </tbody> </table> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th colspan="4" style="text-align: center; padding: 5px;">মধ্যপর্ব পরীক্ষা-১</th> </tr> <tr> <th style="text-align: center; padding: 2px;">ক্রমিক</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">অধ্যায়</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">বিষয়বস্তু</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">অনুশীলনী</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">১</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">দ্বিতীয়</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">সেট ও ফাংশন</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">২.২</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">২</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">তৃতীয়</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">বীজগাণিতিক রাশি</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৩.১, ৩.২</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৩</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">ষষ্ঠ</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">রেখা, কোণ, ত্রিভুজ</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৬.১-৬.৩</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৪</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">নবম</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">ত্রিকোণমিতিক অনুপাত</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৯.২</td> </tr> </tbody> </table> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th colspan="4" style="text-align: center; padding: 5px;">শ্রেণি পরীক্ষা-২</th> </tr> <tr> <th style="text-align: center; padding: 2px;">ক্রমিক</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">অধ্যায়</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">বিষয়বস্তু</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">অনুশীলনী</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">১</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">তৃতীয়</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">বীজগাণিতিক রাশি</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৩.৩, ৩.৪</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">২</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">সপ্তম</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">ব্যবহারিক জ্যামিতি</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৭.১, ৭.২</td> </tr> </tbody> </table> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th colspan="5" style="text-align: center; padding: 5px;">অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা</th> </tr> <tr> <th style="text-align: center; padding: 2px;">ক্রমিক</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">বিষয়</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">অধ্যায়</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">বিষয়বস্তু</th> <th style="text-align: center; padding: 2px;">অনুশীলনী</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">১</td> <td 2"="" style="text-align: center; padding: 2px; rowspan=">ক বিভাগ বীজগাণিত</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">প্রথম</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">বাস্তব সংখ্যা</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">১</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">২</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;"></td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">দ্বিতীয়</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">সেট ও ফাংশন</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">২.১, ২.২</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৩</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;"></td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">তৃতীয়</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">বীজগাণিতিক রাশি</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৩.১, ৩.২, ৩.৩, ৩.৪</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৪</td> <td 2"="" style="text-align: center; padding: 2px; rowspan=">খ-বিভাগ (জ্যামিতি)</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">ষষ্ঠ</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">রেখা, কোণ, ত্রিভুজ</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৬.১, ৬.২, ৬.৩</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৫</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;"></td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">সপ্তম</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">ব্যবহারিক জ্যামিতি</td> <td style="text-align: center; padding: 2px;">৭.১, ৭.২</td> </tr> </tbody> </table>	শ্রেণি পরীক্ষা-১				ক্রমিক	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী	১	প্রথম	বাস্তব সংখ্যা	১	২	দ্বিতীয়	সেট ও ফাংশন	২.১	৩	নবম	ত্রিকোণমিতিক অনুপাত	৯.১	মধ্যপর্ব পরীক্ষা-১				ক্রমিক	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী	১	দ্বিতীয়	সেট ও ফাংশন	২.২	২	তৃতীয়	বীজগাণিতিক রাশি	৩.১, ৩.২	৩	ষষ্ঠ	রেখা, কোণ, ত্রিভুজ	৬.১-৬.৩	৪	নবম	ত্রিকোণমিতিক অনুপাত	৯.২	শ্রেণি পরীক্ষা-২				ক্রমিক	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী	১	তৃতীয়	বীজগাণিতিক রাশি	৩.৩, ৩.৪	২	সপ্তম	ব্যবহারিক জ্যামিতি	৭.১, ৭.২	অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা					ক্রমিক	বিষয়	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী	১	ক বিভাগ বীজগাণিত	প্রথম	বাস্তব সংখ্যা	১	২		দ্বিতীয়	সেট ও ফাংশন	২.১, ২.২	৩		তৃতীয়	বীজগাণিতিক রাশি	৩.১, ৩.২, ৩.৩, ৩.৪	৪	খ-বিভাগ (জ্যামিতি)	ষষ্ঠ	রেখা, কোণ, ত্রিভুজ	৬.১, ৬.২, ৬.৩	৫		সপ্তম	ব্যবহারিক জ্যামিতি	৭.১, ৭.২
শ্রেণি পরীক্ষা-১																																																																																																	
ক্রমিক	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী																																																																																														
১	প্রথম	বাস্তব সংখ্যা	১																																																																																														
২	দ্বিতীয়	সেট ও ফাংশন	২.১																																																																																														
৩	নবম	ত্রিকোণমিতিক অনুপাত	৯.১																																																																																														
মধ্যপর্ব পরীক্ষা-১																																																																																																	
ক্রমিক	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী																																																																																														
১	দ্বিতীয়	সেট ও ফাংশন	২.২																																																																																														
২	তৃতীয়	বীজগাণিতিক রাশি	৩.১, ৩.২																																																																																														
৩	ষষ্ঠ	রেখা, কোণ, ত্রিভুজ	৬.১-৬.৩																																																																																														
৪	নবম	ত্রিকোণমিতিক অনুপাত	৯.২																																																																																														
শ্রেণি পরীক্ষা-২																																																																																																	
ক্রমিক	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী																																																																																														
১	তৃতীয়	বীজগাণিতিক রাশি	৩.৩, ৩.৪																																																																																														
২	সপ্তম	ব্যবহারিক জ্যামিতি	৭.১, ৭.২																																																																																														
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা																																																																																																	
ক্রমিক	বিষয়	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী																																																																																													
১	ক বিভাগ বীজগাণিত	প্রথম	বাস্তব সংখ্যা	১																																																																																													
২		দ্বিতীয়	সেট ও ফাংশন	২.১, ২.২																																																																																													
৩		তৃতীয়	বীজগাণিতিক রাশি	৩.১, ৩.২, ৩.৩, ৩.৪																																																																																													
৪	খ-বিভাগ (জ্যামিতি)	ষষ্ঠ	রেখা, কোণ, ত্রিভুজ	৬.১, ৬.২, ৬.৩																																																																																													
৫		সপ্তম	ব্যবহারিক জ্যামিতি	৭.১, ৭.২																																																																																													

৬	গ-বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি)	নবম	ত্রিকোণমিতিক অনুপাত	৯.১, ৯.২
৭		ষোড়শ	পরিমিতি	১৬.১
৮	ঘ বিভাগ (পরিসংখ্যান)	সপ্তদশ	পরিসংখ্যান	১৭

শ্রেণি পরীক্ষা-৩

ক্রমিক	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী
১	তৃতীয়	বীজগাণিতিক রাশি	৩.৫
২	চতুর্থ	সূচক ও লগারিদম	৪.১-৪.৩

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-২

ক্রমিক	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী
১	পঞ্চম	এক চলকবিশিষ্ট সমীকরণ	৫.১, ৫.২
২	অষ্টম	বৃত্ত	উপপাদ্য (১৭-১৯), ৮.১
৩	দশম	দূরত ও উচ্চতা	১০

শ্রেণি পরীক্ষা-৪

ক্রমিক	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী
১	অষ্টম	বৃত্ত	উপপাদ্য (২০-২৩), ৮.২-৮.৩
২	একাদশ	বীজগাণিতিক অনুপাত ও সমানুপাত	১১.১

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	বিষয়	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	অনুশীলনী
১	ক বিভাগ বীজগণিত	দ্বিতীয়	সেট ও ফাংশন	২.১, ২.২
২		তৃতীয়	বীজগাণিতিক রাশি	৩.১, ৩.২, ৩.৩, ৩.৪
৩		চতুর্থ	সূচক ও লগারিদম	৪.১-৪.৩
৪		পঞ্চম	এক চলকবিশিষ্ট সমীকরণ	৫.১, ৫.২
৫		একাদশ	বীজগাণিতিক অনুপাত ও	১১.১

৬	খ-বিভাগ (জ্যমিতি)	ষষ্ঠ	রেখা, কোণ, ত্রিভুজ	৬.১, ৬.২, ৬.৩
৭		সপ্তম	ব্যবহারিক জ্যামিতি	৭.১, ৭.২
৮		অষ্টম	বৃত্ত	উপপাদ্য (২০-২৬), ৮.২-৮.৪
৯	গ-বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি)	দশম	দূরত ও উচ্চতা	১০
১০		ষোড়শ	পরিমিতি	১৬.২, ১৬.৩
১১	ঘ বিভাগ (পরিসংখ্যান)	সপ্তদশ	পরিসংখ্যান	১৭

তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি ও আমাদের বাংলাদেশ

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি ও আমাদের বাংলাদেশ
২	২য়	কম্পিউটার রক্ষণাবেক্ষণ ও সাইবার নিরাপত্তা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	ইন্টারনেট ও ওয়েব পরিচিতি

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি ও আমাদের বাংলাদেশ
২	২য়	কম্পিউটার রক্ষণাবেক্ষণ ও সাইবার নিরাপত্তা

৩	৩য়	ইন্টারনেট ও ওয়েব পরিচিতি
---	-----	---------------------------

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৪র্থ	আমার লেখালেখি ও হিসাব

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	ইন্টারনেট ও ওয়েব পরিচিতি
২	৪র্থ	স্প্রেডশিটের ব্যবহার

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৫ম	মাল্টিমিডিয়া ও গ্রাফিক্স

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি ও আমাদের বাংলাদেশ
২	২য়	কম্পিউটার রক্ষণাবেক্ষণ ও সাইবার নিরাপত্তা
৩	৩য়	ইন্টারনেট ও ওয়েব পরিচিতি
৪	৪র্থ	আমার লেখালেখি ও হিসাব
৫	৫ম	মাল্টিমিডিয়া ও গ্রাফিক্স

ইসলাম শিক্ষা

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আকাইদ ও নৈতিক শিক্ষা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আকাইদ ও নৈতিক শিক্ষা
২	দ্বিতীয়	শরিয়তের উৎস

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	শরিয়তের উৎস

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আকাইদ ও নৈতিক শিক্ষা
২	দ্বিতীয়	শরিয়তের উৎস
৩	তৃতীয়	ইবাদাত

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	ইবাদাত

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	ইবাদাত
২	চতুর্থ	আখলাক

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	আখলাক

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আকাইদ ও নৈতিক শিক্ষা
২	দ্বিতীয়	শরিয়তের উৎস

৩	ত্রুটীয়	ইবাদাত
৪	চতুর্থ	আখলাক

হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা

শ্রেণি পরীক্ষা-১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	স্রষ্টা ও সৃষ্টি

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	২য়	হিন্দুধর্মের বিশ্বাস, উৎপত্তি ও বিকাশ
২	৩য়	ধর্মীয় আচার অনুষ্ঠান

শ্রেণি পরীক্ষা-২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৪র্থ	হিন্দুধর্মে সংক্ষার

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	স্রষ্টা ও সৃষ্টি
২	২য়	হিন্দুধর্মের বিশ্বাস, উৎপত্তি ও বিকাশ
৩	৩য়	ধর্মীয় আচার অনুষ্ঠান
৪	৪র্থ	হিন্দুধর্মে সংক্ষার
৫	৫ম	দেব-দেবীর ও পূজা

শ্রেণি পরীক্ষা-৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	যোগসাধনা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৭ম	ধর্মগ্রন্থে নৈতিক শিক্ষা
২	৮ম	ধর্মীয় উপাখ্যান ও নৈতিক শিক্ষা

শ্রেণি পরীক্ষা-৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৯ম	ধর্মগ্রন্থ ও আদর্শ জীবন

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	যোগসাধনা
২	৭ম	ধর্মগ্রন্থে নৈতিক শিক্ষা
৩	৮ম	ধর্মীয় উপাখ্যান ও নৈতিক শিক্ষা
৪	৯ম	ধর্মগ্রন্থ ও আদর্শ জীবন
৫	১০ম	অবতার ও আদর্শ জীবনচরিত

বিজ্ঞান

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	উন্নত জীবনধারা
২	৫ম	দেখতে হলে আলো চাই

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	উন্নত জীবনধারা
২	২য়	জীবনের জন্য পানি
৩	৫ম	দেখতে হলে আলো চাই
৪	৬ষ্ঠ	পলিমার

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	হৃদযন্ত্রের যত কথা ও অন্যান্য
২	৯ম	দুর্ঘোগের সাথে বসবাস

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	উন্নতর জীবনধারা
২	২য়	জীবনের জন্য পানি
৩	৩য়	হৃদযন্ত্রের যত কথা ও অন্যান্য
৪	৫ম	দেখতে হলে আলো চাই
৫	৬ষ্ঠ	পলিমার
৬	৯ম	দুর্ঘোগের সাথে বসবাস

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	হৃদযন্ত্রের যত কথা ও অন্যান্য
২	৮র্থ	নবজীবনে সূচনা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	পলিমার
২	৭ম	অম্ল, ক্ষারক ও লবণের ব্যবহার
৩	৯ম	দুর্ঘোগের সাথে বসবাস

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৪র্থ	নবজীবনে সূচনা
২	৭ম	অম্ল, ক্ষারক ও লবণের ব্যবহার

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	উন্নতর জীবনধারা
২	৪র্থ	নবজীবনে সূচনা

৩	৫ম	দেখতে হলে আলো চাই
৪	৭ম	অম্ল, ক্ষারক ও লবণের ব্যবহার
৫	৯ম	দুর্ঘোগের সাথে বসবাস

ক্যারিয়ার শিক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	আমি ও আমার ক্যারিয়ার (পৃ: ১-১৫)

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	আমি ও আমার ক্যারিয়ার

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	২য়	ক্যারিয়ার গঠন- গুণ ও দক্ষতা (পৃ: ২৩-৩২)

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	২য়	ক্যারিয়ার গঠন- গুণ ও দক্ষতা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	ক্যারিয়ার গঠনে সংযোগ স্থাপন ও আচরণ

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	ক্যারিয়ার গঠনে সংযোগ স্থাপন ও আচরণ

শারীরিক শিক্ষা, স্বাস্থ্যবিজ্ঞান ও খেলাধুলা

১	১ম	পূর্ব বাংলার আন্দোলন ও জাতীয়তাবাদের উত্থান (১৯৪৮-১৯৭০)
---	----	---

শ্রেণি পরীক্ষা-১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	সুস্থ জীবনের জন্য শারীরিক শিক্ষা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	২য়	শারীরিক সক্ষমতা

শ্রেণি পরীক্ষা-২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	মানসিক স্বাস্থ্য ও অবসাদ

শ্রেণি পরীক্ষা-৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৪র্থ	স্বাস্থ্যবিজ্ঞান ও স্বাস্থ্যসেবা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৪র্থ	স্বাস্থ্যবিজ্ঞান ও স্বাস্থ্যসেবা
২	৫ম	স্বাস্থ্যের জন্য পুষ্টি

শ্রেণি পরীক্ষা-৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	মাদকাসক্তি ও এইচডস

বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

শ্রেণি পরীক্ষা-১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	পূর্ব বাংলার আন্দোলন ও জাতীয়তাবাদের উত্থান (১৯৪৮-১৯৭০)
২	৪র্থ	বাংলাদেশের ভূপৃষ্ঠা ও জলবায়ু
৩	১১শ	অর্থনৈতিক নির্দেশকসমূহ ও বাংলাদেশের অর্থনৈতিক প্রকৃতি

শ্রেণি পরীক্ষা-২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	রাষ্ট্র, নাগরিকতা ও আইন

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	পূর্ব বাংলার আন্দোলন ও জাতীয়তাবাদের উত্থান (১৯৪৮-১৯৭০)
২	৩য়	সৌরজগৎ ও ভূ-মণ্ডল
৩	৪র্থ	বাংলাদেশের ভূপৃষ্ঠা ও জলবায়ু
৪	৬ষ্ঠ	রাষ্ট্র, নাগরিকতা ও আইন
৫	৮ম	বাংলাদেশের গণতন্ত্র ও নির্বাচন
৬	১১শ	অর্থনৈতিক নির্দেশকসমূহ ও বাংলাদেশের অর্থনৈতিক প্রকৃতি

শ্রেণি পরীক্ষা-৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	২য়	স্বাধীন বাংলাদেশ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১০ম	জাতীয় সম্পদ ও অর্থনৈতিক ব্যবস্থা
২	১২শ	বাংলাদেশ সরকারের অর্থ ও ব্যাংক ব্যবস্থা

শ্রেণি পরীক্ষা-৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৫ম	বাংলাদেশের নদ-নদী ও প্রাকৃতিক সম্পদ

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	২য়	স্বাধীন বাংলাদেশ
২	৫ম	বাংলাদেশের নদ-নদী ও প্রাকৃতিক সম্পদ
৩	৬ষ্ঠ	রাষ্ট্র, নাগরিকতা ও আইন
৪	৯ম	জাতিসংঘ ও বাংলাদেশ
৫	১০ম	জাতীয় সম্পদ ও অর্থনৈতিক ব্যবস্থা
৬	১২শ	বাংলাদেশ সরকারের অর্থ ও ব্যাংক ব্যবস্থা
৭	১৫শ	বাংলাদেশের কতিপয় সামাজিক সমস্যা ও প্রতিকার

পদাৰ্থবিজ্ঞান

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ভৌত রাশি এবং তাদের পরিমাপ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ভৌত রাশি এবং তাদের পরিমাপ
২	২য়	গতি

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	বল
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ভৌত রাশি এবং তাদের পরিমাপ
২	২য়	গতি
৩	৩য়	বল
৪	৪থ	কাজ, ক্ষমতা ও শক্তি

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৫ম	পদাৰ্থের অবস্থা ও চাপ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৫ম	পদাৰ্থের অবস্থা ও চাপ
২	৬ষ্ঠ	বন্ধুর উপর তাপের প্রভাব

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৭ম	তরঙ্গ ও শব্দ

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	২য়	গতি
২	৫ম	পদাৰ্থের অবস্থা ও চাপ
৩	৬ষ্ঠ	বন্ধুর উপর তাপের প্রভাব
৪	৭ম	তরঙ্গ ও শব্দ
৫	৮ম	আলোর প্রতিফলন
৬	৯ম	আলোর প্রতিসরণ

রসায়ন

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	রসায়নের ধারণা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	রসায়নের ধারণা
২	২য়	পদার্থের অবস্থা
৩	৩য়	পদার্থের গঠন

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৪র্থ	পর্যায় সারণি

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	রসায়নের ধারণা
২	২য়	পদার্থের অবস্থা
৩	৩য়	পদার্থের গঠন
৪	৪র্থ	পর্যায় সারণি
৫	৫ম	রাসায়নিক বদ্ধন
৬	৬ষ্ঠ	মৌলের ধারণা ও রাসায়নিক গণনা

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৭ম	রাসায়নিক বিক্রিয়া

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	মৌলের ধারণা ও রাসায়নিক গণনা
২	৭ম	রাসায়নিক বিক্রিয়া

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৮ম	রসায়ন শক্তি

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	রসায়নের ধারণা
২	২য়	পদার্থের অবস্থা
৩	৩য়	পদার্থের গঠন
৪	৪র্থ	পর্যায় সারণি
৫	৫ম	রাসায়নিক বদ্ধন
৬	৬ষ্ঠ	মৌলের ধারণা ও রাসায়নিক গণনা
৭	৭ম	রাসায়নিক বিক্রিয়া
৮	৮ম	রসায়ন শক্তি
৯	৯ম	এসিড-ক্ষারক সমতা

উচ্চতর গণিত

শ্রেণি পরীক্ষা- ১

অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
প্রথম	সেট ও ফাংশন	১.১
অষ্টম	ত্রিকোণমিতি	৮.১

মধ্য পর্ব পরীক্ষা - ১

অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
প্রথম	সেট ও ফাংশন	১.২
তৃতীয়	জ্যামিতি	উপপাদ্য: ১-৫ অনু-৩.১
সপ্তম	অসীম ধারা	৭
অষ্টম	ত্রিকোণমিতি	৮.১, ৮.২

শ্রেণি পরীক্ষা -২

অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
তৃতীয়	জ্যামিতি	উপপাদ্য: ৬-১২ অনু-৩.২

পঞ্চম	সমীকরণ	৫.১-৫.২
নবম	সূচকীয় ও লগারিদম	৯.১

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা- ২০২৫

	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
ক বিভাগ বীজগণিত	প্রথম	সেট ও ফাংশন	১.১, ১.২
	পঞ্চম	সমীকরণ	৫.১-৫.২
	সপ্তম	অসীম ধারা	৭
	নবম	সূচকীয় ও লগারিদম	৯.১
খ-বিভাগ (জ্যামিতি ও ভেষ্টর)	ত্রিতীয়	জ্যামিতি	৩.১, ৩.২
	চতুর্থ	জ্যামিতি অঙ্কন	৪
	দ্বাদশ	ভেষ্টর	১২ (উদারহণ)
গ-বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা)	অষ্টম	ত্রিকোণমিতি	৮.১, ৮.২
	চতুর্দশ	সম্ভাবনা	১৪

শ্রেণি পরীক্ষা -৩

অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
দ্বিতীয়	বীজগণিতিক রাশি	২
চতুর্থ	জ্যামিতি অঙ্কন	সম্পাদ্য ১-৪ অনু: ৮ (১-১১)
দশম	দ্বিপদী বিস্তৃতি	১০.১

অর্ধ পর্ব পরীক্ষা -২

অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
দ্বিতীয়	বীজগণিতিক রাশি	২
দশম	দ্বিপদী বিস্তৃতি	১০.১, ১০.২
একাদশ	স্থানাংক জ্যামিতি	১১.১, ১১.২

শ্রেণি পরীক্ষা- ৪

অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
নবম	সূচকীয় ও লগারিদম	৯.২
একাদশ	স্থানাংক জ্যামিতি	১১.৩, ১১.৪

বার্ষিক পরীক্ষা- ২০২৫

	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
ক বিভাগ বীজগণিত	প্রথম	সেট ও ফাংশন	১.২
	দ্বিতীয়	বীজগণিতিক রাশি	২
	সপ্তম	অসীম ধারা	৭
	নবম	সূচকীয় ও লগারিদম	৯.২
খ-বিভাগ (জ্যামিতি ও ভেষ্টর)	দশম	দ্বিপদী বিস্তৃতি	১০.১, ১০.২
	ত্রিতীয়	জ্যামিতি	৩.১, ৩.২
	চতুর্থ	জ্যামিতি অঙ্কন	অনু: ৪
	একাদশ	স্থানাংক জ্যামিতি	১১.১- ১১.৪
গ-বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা)	দ্বাদশ	সমতলীয় ভেষ্টর	১২
	অষ্টম	ত্রিকোণমিতি	৮.১, ৮.২, ৮.৩
	চতুর্দশ	সম্ভাবনা	১৪

জীববিজ্ঞান

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	জীবন পাঠ
২	দ্বিতীয়	জীব কোষ ও টিসু

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	জীবন পাঠ
২	দ্বিতীয়	জীব কোষ ও টিসু
৩	তৃতীয়	কোষ বিভাজন চতুর্থ জীবনীশক্তি

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	জীবনীশক্তি
২	পঞ্চম	খাদ্য, পুষ্টি ও পরিপাক

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	জীবন পাঠ
২	দ্বিতীয়	জীব কোষ ও টিসু
৩	তৃতীয়	কোষ বিভাজন চতুর্থ জীবনীশক্তি
৪	চতুর্থ	জীবনীশক্তি
৫	পঞ্চম	খাদ্য, পুষ্টি ও পরিপাক
৬	ষষ্ঠি	জীবে পরিবহন

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	সপ্তম	গ্যাসীয় বিনিময়
২	অষ্টম	রেচন প্রক্রিয়া

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	সপ্তম	গ্যাসীয় বিনিময়
২	অষ্টম	রেচন প্রক্রিয়া
৩	নবম	দৃঢ়তা প্রদান ও চলন

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম

১	একাদশ	জীবের প্রজনন
২	দশম	সমন্বয়

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	জীব কোষ ও টিসু
২	তৃতীয়	কোষ বিভাজন
৩	চতুর্থ	জীবনীশক্তি
৪	পঞ্চম	খাদ্য, পুষ্টি এবং পরিপাক
৫	অষ্টম	রেচন প্রক্রিয়া
৬	নবম	দৃঢ়তা প্রদান ও চলন
৭	দশম	সমন্বয়
৮	একাদশ	জীবের প্রজনন

হিসাববিজ্ঞান

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	হিসাববিজ্ঞান পরিচিতি
২	২য়	লেনদেন

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	দু'তরফা দাখিলা পদ্ধতি
২	৪র্থ	মূলধন ও মুনাফা জাতীয় লেনদেন
৩	৫ম	হিসাব

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠি	জাবেদা

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	হিসাববিজ্ঞান পরিচিতি
২	২য়	লেনদেন

৩	৩য়	দু'তরফা দাখিলা পদ্ধতি
৪	৪র্থ	মূলধন ও মুনাফা জাতীয় লেনদেন
৫	৫ম	হিসাব
৬	৬ষ্ঠ	জাবেদা

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৭ম	খতিয়ান

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৮ম	নগদান বই

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৯ম	রেওয়ামিল

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	হিসাববিজ্ঞান পরিচিতি
২	২য়	লেনদেন
৩	৩য়	দু'তরফা দাখিলা পদ্ধতি
৪	৪র্থ	মূলধন ও মুনাফা জাতীয় লেনদেন
৫	৫ম	হিসাব
৬	৬ষ্ঠ	জাবেদা
৭	৭ম	খতিয়ান
৮	৮ম	নগদান বই
৯	৯ম	রেওয়ামিল

ব্যবসায় উদ্যোগ

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম

১	১ম	ব্যবসায় পরিচিতি
---	----	------------------

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ব্যবসায় পরিচিতি
২	২য়	ব্যবসায় উদ্যোগ ও উদ্যোক্তা

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	আত্ম-কর্মসংস্থান

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ব্যবসায় পরিচিতি
২	২য়	ব্যবসায় উদ্যোগ ও উদ্যোক্তা
৩	৩য়	আত্ম-কর্মসংস্থান
৪	৪র্থ	মালিকানার ভিত্তিতে ব্যবসায় (একমালিকানা ও অংশীদারি ব্যবসায়)
৫	৫ম	ব্যবসায়ের আইনগত দিক

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	ব্যবসায় পরিকল্পনা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৭ম	বাংলাদেশের শিল্প
২	৮ম	ব্যবসায় ও প্রতিষ্ঠানের ব্যবস্থাপনা

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৯ম	বিপণন

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	ব্যবসায় পরিকল্পনা
২	৭ম	বাংলাদেশের শিল্প
৩	৮ম	ব্যবসায় ও প্রতিষ্ঠানের ব্যবস্থাপনা
৪	৯ম	বিপণন
৫	১০ম	ব্যবসায় উদ্যোগ ও উন্নয়নে সহায়ক সেবা

ফিন্যান্স এন্ড ব্যাংকিং

শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	অর্থায়ন ও ব্যবসয় অর্থায়ন

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	২য়	অর্থায়নের উৎস
২	৩য়	শেয়ার, বন্ড ও ডিবেঞ্চার
৩	৪র্থ	অর্থের সময়মূল্য

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৫ম	বুঁকি ও অনিশ্চয়তা

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	অর্থায়ন ও ব্যবসয় অর্থায়ন
২	২য়	অর্থায়নের উৎস
৩	৩য়	শেয়ার, বন্ড ও ডিবেঞ্চার
৪	৪র্থ	অর্থের সময়মূল্য
৫	৫ম	বুঁকি ও অনিশ্চয়তা
৬	৮ম	মুদা, ব্যাংক ও ব্যাংকিং
৭	৯ম	ব্যাংকিং ব্যাবসা ও তার ধরন

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	মূলধন বাজেটিং ও বিনিয়োগ সিদ্ধান্ত

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	মূলধন বাজেটিং ও বিনিয়োগ সিদ্ধান্ত
২	৭ম	মূলধন ব্যয়
৩	১০ম	বাণিজ্যিক ব্যাংক ও তার পরিচিতি

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১১শ	ব্যাংক আমানত

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	মূলধন বাজেটিং ও বিনিয়োগ সিদ্ধান্ত
২	৭ম	মূলধন ব্যয়
৩	১০ম	বাণিজ্যিক ব্যাংক ও তার পরিচিতি
৪	১১শ	ব্যাংক আমানত
৫	১২শ	ব্যাংক গ্রাহক
৬	১৩শ	কেন্দ্রীয় ব্যাংক

বাংলাদেশের ইতিহাস ও বিশ্বসভ্যতা

শ্রেণি পরীক্ষা-১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ইতিহাস পরিচিতি
২	৩য়	প্রাচীন বাংলা ও জনপদ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ইতিহাস পরিচিতি
২	২য়	বিশ্বসভ্যতা
৩	৩য়	প্রাচীন বাংলা ও জনপদ

শ্রেণি পরীক্ষা-২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৪র্থ	প্রাচীন বাংলার রাজনৈতিক ইতিহাস (খ্রি. পৃ. ৩২৬-১২০৪)

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ইতিহাস পরিচিতি
২	২য়	বিশ্বসভ্যতা
৩	৩য়	প্রাচীন বাংলা ও জনপদ
৪	৪র্থ	প্রাচীন বাংলার রাজনৈতিক ইতিহাস (খ্রি. পৃ. ৩২৬-১২০৪)
৫	৫ম	প্রাচীন বাংলার সামাজিক, অর্থনৈতিক, সাংস্কৃতিক ইতিহাস
৬	৬ষ্ঠ	মধ্যযুগে বাংলার রাজনৈতিক ইতিহাস (১২০৪-১৭৫৭ খ্রিস্টাব্দ)
৭	৭ম	মধ্যযুগে বাংলার সামাজিক, অর্থনৈতিক, সাংস্কৃতিক ইতিহাস

শ্রেণি পরীক্ষা-৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৮ম	বাংলায় ইংরেজ শাসনের সূচনাপর্ব

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৮ম	বাংলায় ইংরেজ শাসনের সূচনাপর্ব
২	৯ম	ইংরেজ আমলে বাংলায় প্রতিরোধ, নবজাগরণ ও সংস্কার আন্দোলন

শ্রেণি পরীক্ষা-৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম

১	১০ম	ইংরেজ শাসনামলে বাংলার স্বাধীকার আন্দোলন
---	-----	---

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৮ম	বাংলায় ইংরেজ শাসনের সূচনাপর্ব
২	৯ম	ইংরেজ আমলে বাংলায় প্রতিরোধ, নবজাগরণ ও সংস্কার আন্দোলন
৩	১০ম	ইংরেজ শাসনামলে বাংলার স্বাধীকার আন্দোলন
৪	১১শ	ভাষা আন্দোলন ও পরবর্তী রাজনৈতিক ঘটনা প্রবাহ
৫	১২শ	সামরিক শাসন ও স্বাধীকার আন্দোলন
৬	১৩শ	সতরের নির্বাচন ও মুক্তিযুদ্ধ

ভূগোল ও পরিবেশ

শ্রেণি পরীক্ষা-১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ভূগোল ও পরিবেশ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ভূগোল ও পরিবেশ
২	২য়	মহাবিশ্ব ও আমাদের পৃথিবী
৩	৩য়	মানচিত্র পর্টন ও ব্যবহার

শ্রেণি পরীক্ষা-২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৪র্থ	পৃথিবীর অভ্যন্তরীণ ও বাহ্যিক গঠন

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	ভূগোল ও পরিবেশ
২	২য়	মহাবিশ্ব ও আমাদের পৃথিবী

৩	৩য়	মানচিত্র পঠন ও ব্যবহার
৪	৪র্থ	পৃথিবীর অভ্যন্তরীণ ও বাহ্যিক গঠন
৫	৬ষ্ঠ	বায়ুমণ্ডল
৬	৮ম	মানবসতি
৭	৯ম	সম্পদ ও অর্থনৈতিক কার্যাবলী

শ্রেণি পরীক্ষা-৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৫ম	বায়ুমণ্ডল

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৫ম	বায়ুমণ্ডল
২	৭ম	জনসংখ্যা
৩	১১শ	বাংলাদেশের সম্পদ ও শিল্প

শ্রেণি পরীক্ষা-৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১০ম	বাংলাদেশের ভৌগোলিক বিবরণ

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৫ম	বায়ুমণ্ডল
২	৭ম	জনসংখ্যা
৩	১০ম	বাংলাদেশের ভৌগোলিক বিবরণ
৪	১১শ	বাংলাদেশের সম্পদ ও শিল্প
৫	১২ম	বাংলাদেশের যোগাযোগ ব্যবস্থা ও বাণিজ্য

অর্থনীতি

শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	অর্থনীতির পরিচয়

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	অর্থনীতির পরিচয়
২	২য়	অর্থনীতির গুরুত্বপূর্ণ ধারণাসমূহ

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	উপযোগ, চাহিদা, যোগান ও ভারসাম্য

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	২য়	অর্থনীতির গুরুত্বপূর্ণ ধারণাসমূহ
২	৩য়	উপযোগ, চাহিদা, যোগান ও ভারসাম্য
৩	৪র্থ	উৎপাদন ও সংগঠন
৪	৫ম	বাজার

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	জাতীয় আয় ও এর পরিমাপ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৭ম	অর্থ ও ব্যাংক ব্যবস্থা
২	৮ম	বাংলাদেশের অর্থনীতি

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৯ম	বাংলাদেশের গুরুত্বপূর্ণ অর্থনৈতিক প্রসঙ্গ।

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৬ষ্ঠ	জাতীয় আয় ও এর পরিমাপ
২	৭ম	অর্থ ও ব্যাংক ব্যবস্থা
৩	৮ম	বাংলাদেশের অর্থনীতি
৪	৯ম	বাংলাদেশের গুরুত্বপূর্ণ অর্থনৈতিক প্রসঙ্গ।
৫	১০ম	বাংলাদেশ সরকারের অর্থব্যবস্থা

কৃষি বিজ্ঞান

শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	কৃষি প্রযুক্তি

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	কৃষি প্রযুক্তি
২	২য়	কৃষি উপকরণ

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	২য়	কৃষি উপকরণ

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	কৃষি প্রযুক্তি
২	২য়	কৃষি উপকরণ
৩	৫ম	বনায়ন

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৫ম	বনায়ন

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	কৃষি ও জলবায়ু
২	৫ম	বনায়ন

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৩য়	কৃষি ও জলবায়ু

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	কৃষি প্রযুক্তি
২	২য়	কৃষি উপকরণ
৩	৩য়	কৃষি ও জলবায়ু
৪	৫ম	বনায়ন

গার্হস্থ্য বিজ্ঞান

শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	গৃহ ব্যবস্থাপনা
২	২য়	গৃহ ব্যবস্থাপক

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	গৃহ ব্যবস্থাপনা
২	৩য়	সম্পদ
৩	৪র্থ	সম্পদ ব্যবস্থাপনা
৪	৬ষ্ঠ	শিশুর বর্ধন ও বিকাশ

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম

১	৫ম	গৃহের অভ্যন্তরীণ সজ্জা
২	৭ম	শিশু বিকাশ ও পারিবারিক পরিবেশ

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	গৃহ ব্যবস্থাপনা
২	২য়	গৃহ ব্যবস্থাপক
৩	৩য়	সম্পদ
৪	৪থ	সম্পদ ব্যবস্থাপনা
৫	৫ম	গৃহের অভ্যন্তরীণ সজ্জা
৬	৬ষ্ঠ	শিশুর বর্ধন ও বিকাশ
৭	৭ম	শিশু বিকাশ ও পারিবারিক পরিবেশ
৮	৮ম	কৈশোরের মনোসামাজিক সমস্য প্রতিকার ও প্রতিরোধ

৪	৬ষ্ঠ	শিশুর বর্ধন ও বিকাশ
৫	৭ম	শিশু বিকাশ ও পারিবারিক পরিবেশ
৬	৮ম	কৈশোরের মনোসামাজিক সমস্যা প্রতিকার ও প্রতিরোধ
৭	৯ম	প্রতিবন্ধী শিশু
৮	১০ম	খাদ্যের কাজ ও উপাদান
৯	১২শ	নিয়ম তাত্ত্বিক জীবন যাপন ও খাদ্য ব্যবস্থাপনা

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	৯ম	প্রতিবন্ধী শিশু
২	১০ম	খাদ্যের কাজ ও উপাদান

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১০ম	খাদ্যের কাজ ও উপাদান
২	১১শ	খাদ্যের পরিপাক ও খাদ্য পরিকল্পনা
৩	১২শ	নিয়ম তাত্ত্বিক জীবন যাপন ও খাদ্য ব্যবস্থাপনা

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১০ম	খাদ্যের কাজ ও উপাদান
২	১৩শ	খাদ্য প্রস্তুত ও পরিবেশন

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	১ম	গৃহ ব্যবস্থাপনা
২	৩য়	সম্পদ
৩	৪থ	সম্পদ ব্যবস্থাপনা